
Junto aos autos os documentos contidos nos 
envelopes de Propostas de Preços, referentes ao 
Pregão n° 2017.06.30.1. 

Várzea Alegre/CE, 01 de Agosto de 2017. 

~ 
Jailson Rodrigue~e Oliveira 
Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63. 540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno " 



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.30.1 / 

AO PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE VARZEA ALEGRE/CE 

Razão Social: GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO -ME 
CNPJ: 35.022.847/0001-51 
Inscrição Estadual ou Municipal: 06.024603-0 
Endereço: Av. Deputado Luiz Otacílio Correia, 23, Centro, Cep: 63.540-000, Várzea Alegre - CE. 
Fone/Fax: (88) 3541-2464 
Banco: Brasil 
Agencia Nº: 1169-X 
Conta Corrente Nº: 18926-X 

Objeto: Contratação de serviços Funerários Especializados a serem prestados junto as Famílias 
em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da secretaria de assistência social, segurança 
alimentar e trabalho do Município de Várzea Alegre. 

Item 
001 

0002 

0003 

0004 

Serviços furierãrios destinados as 
famílias em estado de vulnerabilidade 
social, por íntetní~io da Secretaria de 
Assistência $~ai, Segurança 
Alimentar e trabalho do Município de 
Várzea Alegre/CE, abrangendô. urna 
funerária (iflfaritil), cova, véstimentas, 
flores e translado de até · 200 KM 
duzentos uilôníetros rodados. 

Serviços funerários destinados as 
famílias em estado de vulnerabilidade 
social, por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social, Segurança 
Alimentar e trabalho do Município de 
Várzea Alegre/CE, abrangendo urna 
funerária (adulta), cova, vestimentas, 
flores e translado de até 200 KM 
duzentos uilômetros rodados. 

Serviços funerários especiais com 
Tanatopraxia destinados as famílias em 
estado de vulnerabilidade social, por 
intermédio da Secretaria de Assistência 
Social, Segurança Alimentar e trabalho 
do Município de Várzea Alegre/CE, 
abrangendo urna funerária (adulta), 
cova, vestimentas, flores e translado de 
até 200 KM (duzentos quilômetros) 
rodados. 
Serviços funerários destinados as 
famílias em estado de vulnerabilidade 
social, or intermédio da Secretari.a de 

·unid Qtde 

Ser 8 

Ser 50 

Ser 10 

R$ 950,00 

(Novecentos e 
Cinqüenta 

Reais) 

R$ 1.430,00 

(Hum Mil e 
Quatrocentos e 
Trinta Reais) 

R$ 2.000,00 

( Dois Mil Reais) 

GLICERIO·GOMES DE MORAIS NETO M 
Rua Deputado Luiz Otacmo Cbrreia: n° 23, bairro Centro. Várz a Alegr I 
FONE: (88) 3541-2464 / ,C.NPJ: 35.022,847/0001-StCGC: .024.603-0 

Valor Total 

R$ 7.600,00 

(Sete Mil e 
Seiscentos Reais) 

R$ 71,500,00 

(Setenta e Um Mil e 
Quinhentos Reais) 

R$ 20.000,00 

( Vinte Mil Reais) 



stência Social, Segurança 
limentar e trabalho do Município de 

Várzea Alegre/CE, abrangendo 
translado terrestre. 

Valor Total 

(Dois. Ftea 

Dez Centavos) 

Total: R$ 103.300,00 
(Cento e Três Mil e 
Trezentos Reais . 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 103.300,00 (Cento e Três Mil e Trezentos Reais) 
Prazo Maximo da prestação dos serviços: IMEDIATO. 
Validade da Proposta: 60 ( sessenta ) dias 

Declara para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas 
incidentes sobre os serviços, referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais 
ônus pertinentes à prestação do objeto licitado. 

Várzea ~l~re/CE, 01 de Agosto de 2017. 

GtlCERIO GOMES DE MO.RAIS NETO 

CPF:195.562.923-49 

---OW~ttdlAIS an;;-.-n....--

GiiH./r · Presidente 
AFAPECI 

35.022.847/0001 a-51 
AFAPECI • ASSISTtNCIA FAMILIAR PADRE CÍCERC: 
GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO · ME 
RUA DEPUTADO LUIZ OTACIUO CORRE!A, 23 
CENTRO· VÁRZEA ALEGRE· CE· 63.540-000 
INSC. ESTADUAL: 06.024.603-0 

INSC. MUNICIPAL: 3400368 

GLICERIO 'GOMES DE .MORAIS NETO ME 
Rua Deputado Luiz Otacílio Cbn'sià; n° 23, bairro: C~ntro. Várzea Aleg 
FONE: (88) 3541-2464 /.C.NPJ: 35.022.847/0001-51 CGC: 06.024. 



•Governo de 

; VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO 
Pregão Nº 2017.06.30.1. 

OBJETO: Contratação de serviços funerários especializados a serem prestados junto as famílias 
em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, 
Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea Alegre., conforme especificações 
apresentadas no Edital Convocatório. 

Data de Abertura: 01 de Agosto de 2017. 
Horário: 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Várzea Alegre. 
Endereço: Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro - Várzea Alegre/CE. 

Ao O 1 de Agosto de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, reuniu-se o 
Pregoeiro Oficial do Município, Jailson Rodrigues de Oliveira, juntamente com sua equipe de 
apoio, nomeados através de Portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sendo 
composta por Maria Fernanda Bezerra, Bruno Bezerra Bastos, para que fossem recebidos os 
envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação referentes ao Pregão 
nº 2017.06.30.1, cujo objeto é a Contratação de serviços funerários especializados a serem 
prestados junto as famílias em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea Alegre/CE, 
conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Pontualmente às 09:00 horas do 
dia supra, o Senhor Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, 
nomeando a Senhora Maria Fernanda Bezerra para secretariar a sessão. Fizera-se presente a 
reunião a seguinte empresa: GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO - ME, neste ato 
representadas por seu representante legal, devidamente credenciado, na forma estabelecida no 
Edital Convocatório. Feitas essas considerações, deu-se início aos procedimentos do presente 
Pregão com o recebimento dos envelopes contendo proposta comercial e de habilitação, bem 
como dos documentos necessários para o devido credenciamento do licitante, fato este já 
relatado. Recebidos os referidos envelopes, fora aberto primeiramente o de Proposta de Preços, 
sendo elaborado o devido mapa comparativo dos preços, para se saber se os preços apresentados 
estavam compatíveis com os praticados no mercado pertinente ao ramo, assim como para se saber 
se ocorreria a oferta de lances verbais. Feita a devida comparação e sendo realizada a etapa de 
lances verbais, constatou-se o seguinte resultado: o licitante GLICERIO GOMES DE MORAIS 
NETO - ME inscrito no CNPJ nº 35.022.847/0001-51 classificado no lote 1 totalizando o valor 
de R$ 1O1.200,00 (cento e um mil duzentos reais), conforme Mapa de Registro de Lances 
Verbais constante em anexo. Concluída esta análise, passou-se para a fase de julgamento da 
documentação de habilitação da empresa vencedora, sendo inclusive realizadas consultas on-line 
(via internet) para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos exigidos. Após a 
realização da referida análise, fora declarada habilitada a empresa participante e vencedora por 
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. O Senhor Pregoeiro recomenda que 
o presente certame seja adjudicado ao seu re pectivo vencedor. E, nada mais havendo a tratar, 
deu-se por encerrado o presente certame, e para n tar foi lavrada a presente Ata, que vai 
assinada por mim, (]; , ~a zerra, que sec iei, pelo Pregoeiro 

----+H-JHrA/11 Ir, ~-?~ 
- P:63.540-000- arzea }kgre/CE 

Amor Fraterno " 



\ 

~ 

"Governo de 

• VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

Oficial e demais membros da equipe de apoio, assim como pelo licitantes presente, que 
manifestaram interesse. 

Assinaturas: 

Comissão 

Função Nome inatura 

ailson Rodrigues de Oliveira 

Maria Fernanda Bezerra 

Bruno Bezerra Bastos 

Item Nome/Razão Social Assinatura/Rubrica 

GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO - ME 

Rua Dep. Luiz Otací/io Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno " 



***** 
" Governo de 

• VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

Junto aos autos a Proposta Consolidada, referente 
ao Pregão n° 2017.06.30.1. 

Várzea Alegre/CE, 01 de Agosto de 2017. 

Jailson R~ Oliveira 
Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.30.1 

AO PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE VARZEA ALEGRE/CE 

Razão Social: GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO -ME 
CNPJ: 35.022.847/0001-51 
Inscrição Estadual ou Municipal: 06.024603-0 
Endereço: Av. Deputado Luiz Otacílio Correia, 23, Centro, Cep: 63.540-000, Várzea Alegre - CE. 
Fone/Fax: (88) 3541-2464 
Banco: Brasil 
Agencia Nº: 1169-X 
Conta Corrente Nº: 18926-X 

Objeto: Contratação de serviços Funerários Especializados a serem prestados junto as Famílias 
em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da secretaria de assistência social, segurança 
alimentar e trabalho do Muni_cípio de Várzea Alegre. 

Lote 01 - Serviços Funerários 

Item Unid Qtde Valor Unitário Valor Total 
001 

R$ 7.200,00 
R$ 900,00 

Serviços· ._ funerários destinados as 
famílias em estádo. -de vulnerabilidade 
social, .por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social, Segurança 
Alimentar e trabalho do Município de 
Várzea Alegre/CE, abrangendo uma 
funerária (infantil), cova, vestimentas, 
flores e trans~do de até 200 KM 

Ser 8 
(Novecentos . 

(Sete Mil e Duzentos 
Reais) 

0002 

0003 

0004 

duzentos uilômetros rodados. 
Serviços funerários destin~dos as 
famílias em estado de vulnerabilidade 
social, por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social, Segurança 
Alimentar e trabalho do Município de 
Várzea Alegre/CE, abrangendo urna 
funerária (adulta), cova, vestimentas, 
flores e translado de até 200 KM 
duzentos uilômetros rodados. 

Serviços funerários especiais com 
Tanatopraxia destinados as famílias em 
estado de vulnerabilidade social, por 
intermédio da Secretaria de Assistência 
Social, Segurança Alimentar e trabalho 
do Município de Várzea Alegre/CE, 
abrangendo urna funerária (adulta), 
cova, vestimentas, flores e translado de 
até 200 KM (duzentos quilômetros) 
rodados. 
Serviços funerários destinados as 
famílias em estado de vulnerabilidade 
social, r intermédio da Secretaria de 

Ser 50 

Ser 10 

Reais) 

R$ 1.400,00 

(Hum Mil e 
Quatrocentos 

Reais) 

R$ 2.000,00 

( Dois Mil Reais) 

GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO E 
Rua Deputado Luiz Otacíliq Correia, nº 23, bairro Centr . Várzea Alegre/Ce 
FONE: (88) 35-41-2464 / CNPJ: 35.022.847/0001-51 CGC: 06:024~603-0 

R$ 70,000,00 

(Setenta Mil Reais) 

R$ 20.000,00 

( Vinte Mil Reais) 

' 



encia Social, 
'Alimentar e trabalho do 
Várzea Alegre/CE, 
translado terrestre. 

Valor Total 

Segurança 
Município de 

abrangendo 

Total: R$ 101.200,00 
(Cento e Um Mil e 
Duzentos Reais . 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$101.200,00 (Cento e Um Mil e Duzentos Reais) 
Prazo Maximo da prestação dos serviços: IMEDIATO. 
Validade da Proposta: 60 ( sessenta ) dias 

Declara para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas 
incidentes sobre os serviços, referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais 
ônus pertinentes à prestação do objeto licitado. 

Diretor 

. GUCERIO GOMES DE MORAIS NETO ME 
Rua. Deputado Luiz Otacilio Correia, nó 23,. bairro Centro. Várzea Alegre/Ce 
FONE: (88) ~f'-2464 / CNPJ: 35.022.84710001-51 CGC: 06.024.603-0. 

d 



COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO FINAL 

PREGÃO Nº 2017.06.30.1 



BRASIL 
FALI COM A GDl1'I 
-bra51~com.br - (85) 3255 6105 e 3255 6111 .,c . .ianr o()t' 

Q.<,.,..•!>@m\!X"""'"-"'""~-.... tDl!lllli..,.Ml.,!llO!, ...... )~~-"lll<~<ÓirtoloóoJ mfllllil•O··~·•l.Cfl'l'}K ,..?-

,., • ~ r~. J~O ~ 
LÚCIO 

BRASILEIRO ,. .•... =-· 
~~--por>boni· 
ur o tp>Ytmodor Camilo S.rnn• peta ocor· 
rfncJa de logo mal• à no«e no Al>Oliç.\o. 
...-.,,,._da_sendo 
Jvens Dias Branco nome que nlo comporta 
duv1c1as • 

..-. .... ..-José-o. 
aP01111monto tOmbém lnd!Úutlvtl. T-. ... - .... _....,..5Ó umo 
Medalho llinlflcando - comenda começa 
com . ....... preds&, 

P9isll6 ·---tioMMG NS honrarias 
Óll<Jals sob...,,.- <la -aloriuçio lmedlat• e 
lrre~. 
__ ,_mallou- ~entt 

que-m. peulmamt-me aswuorado, concedeu 
a torto • a dlrtl'to. aind.I ho;e rtSpinga. 

IWnS Dias Branco O Amarillo llatedo. 

ROUPAKDOMINGO 
secrotãrlo do planejamento 11.ia Jr foi um cios que 
obsemiram d• cobe(& m Pé 'meu il>rllll!O na lflta 
do Anuário quondo uPrt<hel no ...Ur proé:urando'txpllCllr 
"d~ licença .. amar meu jornal'? 

75 
Participando em rtlevlncJa do.~ coplUlllNdo Pl!il 
COnfed.,.~o Nacional dl lndllstrJa,.serÍal aun.,. ~ JubilfiJ 
Dl•rnantlno com tvldente ac..,., utlllwlo. 

DIQUEll 
Hoje, 3 do ~o. faria 62 Carlos Vi111Aio do.Morais CorroJa 
Távora. únl<O vario dé VI e dono Luila. 

'' BOllMOT 
A aittiguida· 
deé boa 
mas é pre· 
ciso respirar 
aresmoder· 
005_. ..... 

BICOS Dll POA 
11uy....,(.io...,.__...dolcaraf 
do .. ndo surp- ao ltwés 40 cNlés de dois 
~ 1~ v1Ja nbelrtnho-lla .... • 
- Albàno. 23~1. Oamuceiló SamPolo 
aiw-~ holÓ-• dlntoriac~da 
Academia de Letras Jurldlw q.. andlVa 
meio ~,......_...tleuf91 .. lllottm or· 
rumaçlo de net• IHha do Si Ntto. um cios 
m<!diall - .... atfnd.r ... tm b,liolio-M .·. .. Ald ' , . . . 
=::::~==:.. 
d«ifó do supérlor 'érunollo. oo emprodrlo 
a-.nse Sfdmar Mola, de llON<apuru. 

Açao. !>F desarticula \~) 
quadrilha que roubava 
equipamentos médicos 
Quadrilha queatuavano Pais roubou equipamentos.como tomógrafos 
e mamógrafos. Fraude foi avaliada em aproximadamente R$ 3 milhões 

Policia Fcdttal cum
riu ontem 62 nwt· 
dos de buoca e 

apr<'Cr>S3o e 19 dê cond~ 
r:oerdtiva no Cc3rá e outro!s 
18 cstadm. As aç&. foram n:· 
alizadao dufOhfC • ~ 
F.quipos, que invcstÍl!'l urna 
orii;oliiza•;oo criminosa cspe· 
<.ializada no l-OOlrabando de 
(..~uipamcntos de diàgn6$t:ku 
médic..··o. 

Em Furtaleza. um man· 
d:ldo de bu""' e 
apr<-ens:lo foi "-"""'tado. 
A ~-ão se <..'Sl'cndt."\t :t oúum 
43 municípios pclo Pa(.~ 

São iJwesripdc>!i ernprcsó· 
rio< e pl~ lúrid"'"- do 
ramo de~ e •mpor· 
t;!Çlo. revendedora, clinicas. 
hospitais. despoÇhonle adua· 
nc1ro, aléni de um ~..,._. 
pôndYCI pclô)·e~·de re
CUh0$ ilícit<.í6 80 grupo. 

Um. f111K.'ionArk> da Rd..'ci~ 
la fcdcnlJ. &ot3do no muni· 
cípio. de Oionlsio Cerquei• 
ra (sÇ), 111mbém é apontado 
como membro do grupo. F.le 

leria reçcbido·v;llorcs, ilicilos 
em trt>Cll de (:acmtação da 
:oçlo da quadrilha. 

Os principais in.,egramcs 
do pupo criminosO tóll'ft· 
bém fonim lnY<Stipdos na 
Opcroção Shylock. dc$cn· 
cadc..da em setembro de. 

=-c::~..::::-,.;.~;:;:;,.~ot,;;..-=: 
.. ~-~ .............. ......;. ...... ~-~!lit ... 
Ili~ .... -~ .... ~-............ --.,..__ 
................... '*'-.~~,_. ........... ~·~· 
IOU.ot.OU, N19·---··~~----~~~·,,..... 
... Mldlil .. m.. .. ~ .... __,....._..... ... ,............, ... ,..._ .. 
,~.,~ ....... ALKtl. ........ ,. ...... ~-i.i.~ 
....,....~ ...... ~,_ . .,.. ........... ~w.. 
,...~·~--.... l..ilil~~~-~· ........ .. ..,.....,...._«. _. • ....,.., .. .....,...IOWCI0~ 1 NOKl'OIUDA 

.... ~ ........ ·----~------- ..... fJllllW•lllSPt.WO,.Oi 
~·~ .................. .,._,.. ...... ....-J. ....... 
~1';J_..dlo~••~••.,.O.ua0...<.oi"'9....t1U: c....,..,,. . ....,..talJH41·utl.dlltl'llM...._..._..., ... a, ........... .... , .................. ,,..... .. ......._ .. ~,.__ .. ~ 

.·DtMIODO<IAM•NlfmUU .......... DO~----UCJlllldio-~ 
~•*1.f!J.ILL 1-_ ,,,....... ... ........,.,o.-a...,....._.,... 
------~ ... - ................ , .• ~-·"'* 
.. ~- Ul:Of.O.... .......... Ltfp' ... ~ lfll. -~~ .. Q', ..... ,........ _.......,. ,_...__. • ..,_. *" ~ _,. ........... ~ 
........... "~'"·--~ .. ~-~ .. f.........._MAA_AS~lll ............. DO......., 
Ol.CMIO • Cll.G ...... •, ----..,...,....~~· .......... 
*l'l>Mt.O.•G.ta •..-. .... 1 • ._._ .. c........,. .. ._.. .. OL 

. ..-..-DO ·cuM .............. tocMfo· ... ,..Õ91LlllilcJo ......... ,.,..._ . -.,..,.u.i. ".......,. • ..._.... • Oilrlo • a ,..M ....- ,.... 
-~-:~ .... ~·"• .-.• •t,. •• ...... -........ e...-. .. ~ ...... - Ufft .... """"-. "'""'e.-.. c.w - a. 
..... ~ ..... . .-a~. -..wr. ........... <M'i ..,._. 
~ ........... """" ...... ~~ ............ .,.... ... 
.................. ...._,Mff'OA_....ICs"'1M90 ...... 
OICllllO •"'O .... ,-~..,..._. ............. ~.-.;-• 
.k 1•-...0...-a.w-.....,. ... ,,.....,.e-........,.-.......-..Cllt. 

201,$ e rellp<ll)dcm. a .açlo 
penal. pcr:ante a JÚ111ça fc. 
dcraJ. Eles rtv.nm íéqües<ra· 
dos judidalmenc:c nove wí· 
culos e ·21 imówis. A PF 
nlo divul$0U .qual õ alvo da 
opcroçllo no Ccar:I. 

o ""l""m:i rlnha como 
ponto de partida a Adu· 
an." de Controle t nitgr.>do 
(ACI). mn ,Dionlslo <:erquei
ra. onde Ulll• carga de cqui· 
pamcnl(IS médicos foi apre· 
cndiclá CJll. outubro de 2013. 

=-~~::: 
e out'!J'S c:quipomentog d\! alto 
Valor coJIÍCtCial. o material íol 

av;i!bdo ""' aprc>Xlinadamcn
re: l!j_. 3 .'mil~ orni)o .de 
RS ·2 inlQi(\C$ o t«~I de 
tributos$onf.'(!:ldoo. 
Na.~dospro

d~'. ~ava: somente.' urna 
~gCná'b d:i merca
doria <>.Yàlor d~do cri de 
•Penaí;uss 1eó mil ótl!i do 
valüi rc.i), Um lnquéritÓ foi 
inslliur.Mlo e, as ~ 
a_pontátam que, __ cntn.: 2011 e 
~ ó~grupo erii:Dlnóso Intro
duziu ·de forMO Ü'l'l!gUiar liO 
.~1.0Uíl'.ltlll!'JlJl!Ud'tt<IUÍ• 
~lllOS·~ rl:mctldao 

·..:..EUA.- .~~oildua· 
.,.lio ·JJ:Ói,Chllôce "'1/etltit"'". 

UNO oo a:ÃllA -~·~ '° ClliMo - MO :e1 ~ -lOliMM. ~ •· JÍtlJ~.L JlfOi -'iíawi.,1 ~ ,. .~. 
~.•~·......,.,..·~ :.. a ·~-.~-~,;. 
~ ... _, .. ,.., .......... .af1 • ._..e. ........ ~.c~ 
-~·..._. .. ~""'9~:'lifl. C~f.i!*o .: Cl;.-..... r~ 
_.,__.......... .............. .,.,....., .... ~'.·~· 

~=c::-~~-~~7~ 
~==~~=.:.=e:.~ ~~~-~~D(·~. 
o ...... ~ .......... ~ ............ ~--. . ..... l• ...... °""" .. ª•:ú•....,..•)•n.·..,.....~....,.-~,.(K.. 

UIUOIOa.MA-~...wiMl.OO<MJO-MoDClül:N(.IO W + 

~fli*1M..U.A,.,...._4i'~4i~~-·"-'- CI~ ........... ~ ............ ~ ....... ~.~--.......... ... ~,.,....., ... ~ ........ "'9...,._,...,.~ .. a, ..... 
,..._.....,.,_~ . .....-.-.......... .---............ 
;;:::::.;·~=~'!-~~-;..,-: 
............ ~t:~M,~---.COM~UI0- ·00 
MUlllidl9o1tao111111-a;~.-----......... ~l!!ll'.....,. .... .... -.M.Nr .... ...-... a.u .. ,.....-.au,'MM•.a-. ...... '"'......_ .. a1-

UaM 00 CU&A- ...,-.m.u. ............ GOGM>• ~-~ ... NRlo 
......aM .. aa1.-et.l. A,.......,. ......... -~- - Cl.,._ ,...._ P-
~-._...~.,., ...., ... 11 .. .-•• u.k~ ... ~ .. ~-~-....... .................. ""c.. ... ~-Cl. -a 
~ ......... .........._ .... -. ................................ . 
,,..._.·~--·~ae.umtAo·~~-~dMml.. 

:=-:-...:..a-:=o-:=:::::::r.:: 
o.t.cumiM/CMCA...._.fllDIMl.._,.,1...._ ... ~DCt......, 
DICMlO-Ci. OHlll!lt __ ...,..,__~""9.-.~C..~ 

•1·--~--u.., ............ , ...... c... ..... •~··O\, 

=:=:':~-=~~::;;..~· 
~~ .......................... ~~ ........... ~ 
...,...,_ ........... ,, ....... &...,...• ...... •_._..-O..,cnt..-s..nQ~'4 ......... -l ........ ,.;..... .................... _ ... ..._ .._..,_ : ............................................. ~-~ 
:::;.~:==~...;;;:~~;-::.;;:.; 
~.~ ....... -~:..~ .... ~~~....-.a., 



":,, !l>~N/ io1~ 
<>" . ~ 

DIÁRIOOFICIALDOESTADO 1 SÉRIE3 I ANOIXNº146 IFORTALEZA,03DEAGOSTODE2017 ,fn~. Lb-h~' 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
A VISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.05.31.2.TIPO: 
TÉCNICA E PREÇO A Presidente da Comissão de Licitação do Município 
de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 
04 de Setembro de 2017 às 08h00mln, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará rea
lizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos 
de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO Á ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E ORÇAMENTOS 
PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS E FEDERAIS, BEM 
COMO A UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE RECURSOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS DE ACORDO COM A DEMANDA DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às l 4h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 
2017. Valéria do Carmo Moura -Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
- SECRETARIA DE SAÚDE - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICl
T AÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, LOCALIZADA 
A TRAVESSA TIRADENTES Nº 30, CENTRO, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09H:OOMIN, 
REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2017.08.03.001-S CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-

ENTICIOS PERECÍVEIS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDA
ES DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. CICERO FERREIRA FILHO 

NO MUNÍCIPIO DE PARAMBU CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. REFERIDO EDITAL 
PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA 
DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00 HS, OU PELO PORTAL DO TCM-CE: 
http://www.tcm.ce .gov.br/licitacoes. PARAMBU-CE, 03 DE AGOSTO DE 
2017. SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÍNCIA PÚBLICA Nº2017.07.06.1. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia OS de Setembro 
de 2017 às 08h00mln, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA GESTÃO INTEGRAL DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA- INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRE
TIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SIS
TEMA COM TECNOLOGIA LED - DO MUNICIPIO DE CRATO 
- CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às l 4h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valéria do 
Carmo Moura - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
A VISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.18.1. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 16 de Agosto de 2017 às 14h30mln, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE FARDA
MENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às l 4h00min. 
Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valérla do Carmo Moura-Pregoeira 
da CPL. 

*** *** *** 
CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDIN.Á.RIA -
ACSMCE. O Presidente do Conse lho Deliberativo, no uso de suas atribui
ções estatutária que lhe confore o Estatuto da ACSMCE. através da presente 
portaria, convoca todos os associados da entidade para a Assembleia Geral 
Extraordinária no próximo dia 18 de Agosto de 2017, às 8h00, em sua sede 
administrativa na Av. Imperador, 1600. Centro, Fo11aleza - CE, seguindo o 
Art. 13. 1, a, do Estatuto da ACSMCE, com o objetivo de examinar a situ
ação econômicofinanceira da Associação e para discutir e votar o relatório 
da Diretoria e o Balan,o do exercício de 2016. Fortaleza - CE, 31 de Julho 
de 201 7. Wendson Martins Borges - 3° SGT PM Presidente do Conselho 
Deliberativo Mal. 134.330-1- 1 

*** •••••• 

e 
o7 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -A VISO . . _,<;:. 
DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.28.1. O Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna 
público que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão nº 
2017.07.28.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados a serem prestados em produção e realização do evento, com 
locação de todo o estrutural necessário para realização de show artístico a 
se realizar no Parque Cívico São Raimundo Nonato no dia 30 de agosto 
de 2017, por ocasião da festividade alusiva ao padroeiro deste município, 
conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório, com o 
recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a documen-
tação de habilitação neste dia 16 de Agosto de 2017, ás 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, 
situada à Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas. Infonnações poderão ainda ser obtidas 
através do telefone (88) 3541 -2893 . Várzea Alegre/CE, 02 de Agosto de 
2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município 
de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.01.1. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 15 de Agosto de 2017 às 08h30mln, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VIDEO, CtNICOS, ES
PORTIVOS), LIVROS E MOBILIÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DO 
CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTE- CEU, ATRAVÉS 
DO TERMO DE COMPROMISSO N".0363283-88/2012/ MINISTÉRIO 
DA CULTURA/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRE
TARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura 
- Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - A VISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2017.06.30.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.06.30.1 , 
sendo o seguinte: o licitante GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO - ME, 
classificado no item 1 totalizando o valor de R$ 101.200,00 (cento e um mil 
duzentos reais). Fora declarada habilitada a empresa participante e vencedora, 
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 
153 - Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. Várzea 
Alegre/CE, 01 de Agosto de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pre
goeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.18.2. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 16 de Agosto de 2017 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A TENDER AS NECESSIDADES 

DOSAGENTESDEENDEMIASJUNTOASECRETARIADESAÚDE 
DO MUNICIPIO DE CRATO - CE . O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 02 

de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura -Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
A VISO DE JULGAMENTO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.18.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/CE, torna público que 
fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017 .07 .18.1, sendo o seguin
te: Empresa Vencedora - LUCENA ASSESSORIA E CONTABILIDADE 
L TOA, por ter apresentado preços compativeis com os praticados no mercado 
pertinente ao ramo de atividade, sendo a referida empresa declarada habilitada 
por cumprimento integrai às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
inforrnações na sede da CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, nº 43, Centro, 
ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de 07:30 ás 13 :00 horas. Aurora/ 
CE, 02 de agosto de 2017. Alei Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 

MISTO -•pmtlii'O.feitma -FSC'C129031 



PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E AD.JUDICAÇÃO 

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão n° 2017.06.30.1, bem 

como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do 

certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos 

legais e ADJUDICO o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a empresa 

GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO ME inscrito no CNPJ n° 

35.022.847/0001-51 classificado no lote 1 totalizando o valor de R$ 

101.200,00 (cento e um mil duzentos reais), conforme mapa comparativo 

acostado aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento 
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 04 de Agosto de 
2017. 

Laura Maria Alves de Oliveira 
Ordenadora de Despesas 

Fundo Municipal de Assisi i;ncia Social 

Rua Dep. luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000- Várzea Alegre/CE 

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno" 


